
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE RISORSE UMANE 

 

 

Oggetto: Reclutamento n. 5 operai specializzati Cat. B1, ex art. 16, L. 56/1987. Presa atto 

comunicazione esiti definitivi della procedura di avviamento a selezione della Regione 

Lazio - Agenzia Spazio Lavoro/Area decentrata CPI Lazio Sud e nomina 

Commissione per accertamento idoneità. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato il Piano dei fabbisogni di Personale per il triennio 2022/2024, approvato con 

Decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 09.03.2022, contenuto, quale allegato, nel 

Documento Unico di Programmazione (DUP) adottato con deliberazione consiliare n. 10 del 

24.03.2022; 

 

Vista la certificazione n. 8941 del 08.03.2022 rilasciata dal Dirigente del Settore Bilancio, con 

la quale si attesta che la Provincia non si trova in stato di dissesto né in condizione di deficit 

strutturale; 

 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato definitivamente con 

deliberazione consiliare n. 13 del 14.04.2022; 

 

Visto il Peg/Piano delle performances 2022/2024 approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia n. 40 del 19.05.2022; 

 

Visto il vigente Regolamento sui concorsi e le altre forme di assunzioni, aggiornato con Decreto 

del Presidente della Provincia n. 11 del 10.02.2022; 

 

Visto l’art. 35, comma 1 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 in cui è stabilito che l’assunzione 

nelle amministrazioni pubbliche avviene con contratto individuale di lavoro, prevedendo, alla 

lett.b) del medesimo comma, l’avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento per le 

qualifiche e i profili per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo; 

 

Dato atto che, in attuazione del predetto Piano dei fabbisogni di Personale, con nota pec prot. n. 

11592 del 24.03.2022 il settore Risorse Umane di questa Provincia ha inoltrato alla Regione 

 

Registro generale n. 669 

del 29/07/2022 



Lazio, Agenzia Spazio Lavoro/Area decentrata CPI Lazio Sud, richiesta di avviamento a 

selezione ai sensi dell’art. 16, L. n.56/1987, per l’assunzione di n. 5 operai specializzati, cat. 

Giuridica B - posizione economica B1 a tempo pieno e indeterminato; 

 

Preso atto che con determinazione n. G04380 del giorno 11.04.2022 l’Area decentrata CPI 

Lazio sud della Regione Lazio ha approvato l’avviso di avviamento a selezione finalizzata 

all’assunzione di n. 5 lavoratori da inquadrare nel profilo professionale operaio specializzato cat. 

giuridica B, posizione economica B1, a tempo pieno e indeterminato - CCNL comparto funzioni 

locali 21 maggio 2018, da impiegare presso i vari servizi della Provincia di Latina, ai sensi 

dell’art. 16 della L. n. 56/1987; 

 

Preso atto che con nota pec del 28.07.2022, registro ufficiale U.0745223. 28.07.2022, acquisita 

al protocollo generale della Provincia di Latina in pari data con n. 30165, la Regione Lazio, 

Agenzia Spazio Lavoro/Area decentrata CPI Lazio Sud ha comunicato gli esiti definitivi della 

procedura di avviamento a selezione; 

 

Considerato che le prove da sottoporre ai candidati, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia,   sono unicamente preordinate ad accertare l’idoneità a svolgere le mansioni legate al 

profilo professionale di operaio specializzato, cat giuridica B, posizione economica B1 - con 

riferimento alle declaratorie del comparto funzioni locali – relativamente a compiti e attività 

afferenti le funzioni provinciali, senza comportare alcuna valutazione comparativa dei candidati 

aventi diritto, che saranno avviati a selezione rigorosamente nell’ordine di priorità comunicato 

dal Centro per l’Impiego competente; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra e nel rispetto delle norme in materia di pari opportunità, 

individuare, acquisitane per le vie brevi la disponibilità, i componenti della Commissione per 

l’accertamento della suddetta idoneità tra i dipendenti in figura apicale dell’amministrazione in 

possesso di considerevole esperienza nei servizi nel cui ambito dovranno esplicarsi le attività 

correlate alle posizioni da ricoprire (operai specializzati), come da tabella sottoriportata: 

 

Nominativo e ruolo ricoperto nell’Ente Funzione nella Commissione 

Ing. Massimo Monacelli  

Dirigente del Settore Edilizia scolastica e 

Pianificazione territoriale 

 

 

Presidente 

Arch. Marina Chiota 

P.O. del Settore Viabilità e Trasporti con funzioni ex 

art. 17, comma 1-bis D.Lgs. n. 165/2001 

 

 

Componente 

Arch. Pio Tacconi  

P.O. del Settore Edilizia scolastica e Pianificazione 

territoriale, con funzioni ex art. 17, comma 1-bis 

D.Lgs. n. 165/2001 

 

 

Componente 

Sig.ra Bruna Agnoni  

Istruttore Amministrativo del Settore Risorse 

Umane 

 

 

Segretario 

 

Valutate le esigenze di efficienza, efficacia e funzionalità dell’attività amministrativa; 

 



Richiamata la seguente normativa di riferimento: 

-  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.”, in particolare l’art.30 in 

materia di passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse; 

- D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.”;  

- L. 4 novembre 2010, n. 183, in particolare l’art. 21, volto a favorire una migliore 

organizzazione del lavoro, procedendo, al contempo, alla revisione dell’art. 57 del D.Lgs. 

n. 165/2001, rubricato “pari opportunità” finalizzato a promuovere politiche orientate al 

rispetto, tra gli altri, dei principi di pari opportunità e di benessere organizzativo; 

- L. 7 aprile 2014 n. 56 “"disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni";  

 

Visti: 

- lo Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26/05/2015;  

- il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta provinciale n. 180/2005 e modificato con deliberazione di Giunta 

provinciale n. 287/2006;  

- il Regolamento di Contabilità armonizzata adottato con deliberazione di C.P. n. 5 del 26 

aprile 2016;  

- il “Regolamento dei concorsi e delle altre forme di assunzione – Aggiornamento” 

approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 11 del 10.02.2022; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL per il personale del Comparto funzioni Locali, in particolare il 

CCNL 2016/2018, sottoscritto in data 21.05.2018; 

- il Decreto Legge n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 

79; 

 

Verificate la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio nonché l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi dell’azione amministrativa e accertata la propria competenza ad 

assumerlo, ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL., in qualità di Dirigente del Settore Risorse 

Umane, giusto decreto presidenziale n. 48 del 30 giugno 2022; 

 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che ai fini del presente provvedimento 

sono da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. Di prendere atto della nota pec del 28.07.2022, Registro ufficiale U.0745223. 28.07.2022, 

acquisita al protocollo generale della Provincia di Latina con n. 30165 del 28.97.2022, con 

cui la Regione Lazio, Agenzia Spazio Lavoro/Area decentrata CPI Lazio Sud ha 

comunicato gli esiti definitivi della procedura di avviamento a selezione ai sensi dell’art.16, 

L. n.56/1987, di n. 5 operai specializzati cat. giuridica B – posizione economica B1 da 

impiegare presso i vari servizi della Provincia di Latina; 



 

2. di nominare, come da tabella sottoriportata, la Commissione per l’accertamento 

dell’idoneità a svolgere le mansioni proprie del posto da ricoprire con riferimento alle 

declaratorie del comparto funzioni locali, senza comportare alcuna valutazione 

comparativa dei candidati aventi diritto, che saranno avviati a selezione rigorosamente 

nell’ordine di priorità comunicato dal Centro per l’Impiego competente 

 

Nominativo e ruolo ricoperto nell’Ente Funzione nella Commissione 

Ing. Massimo Monacelli  

Dirigente del Settore Edilizia scolastica e 

Pianificazione territoriale 

 

 

Presidente 

Arch. Marina Chiota 

P.O. del Settore Viabilità e Trasporti con funzioni ex 

art. 17, comma 1-bis  D.Lgs. n. 165/2001 

 

 

Componente 

Arch. Pio Tacconi  

P.O. del Settore Edilizia scolastica e Pianificazione 

territoriale, con funzioni ex art. 17, comma 1-bis  

D.Lgs. n. 165/2001 

 

 

Componente 

Sig.ra Bruna Agnoni  

Istruttore Amministrativo del Settore Risorse 

Umane 

 

 

Segretario 

 

3. di dare atto che la Commissione come sopra costituita non annovera componenti 

dell’Organo di direzione politica dell’Amministrazione, né soggetti che ricoprono cariche 

politiche, rappresentanti sindacali e designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali;  

4. di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 - bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss. mm.;  

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

6. di dare atto che il procedimento afferente il presente provvedimento è riconducibile all’area 

di rischio generale del PTPCT provinciale “Incarichi e nomine” e sono state applicate le 

misure di prevenzione previste nel PTPCT stesso;  

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm., dell’art. 1, comma 9 

lett. e) della Legge 190/2012 e ss.mm., del DPR 62/2013, del vigente Codice di 

comportamento provinciale e del PTPCT 2022/2024, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione come sopra individuata;  

9. di trasmettere al Presidente della Commissione la documentazione relativa alla procedura in 

oggetto; 

10. di stabilire che la presente determinazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

trasparenza e riservatezza previste dalla normativa vigente, venga pubblicata sul sito web 

istituzionale dell’Ente, sia in Albo Pretorio, sia nell’apposita sezione di “Amministrazione 



Trasparente” e che detta pubblicazione equivale a tutti gli effetti a notifica ai sensi di legge 

per gli interessati;  

 

 

Il Responsabile del procedimento 

    P.O. del Servizio Giuridico 

   F.to Dott.ssa Maria Galeno 

 

 

Il Dirigente 

F.to Dott. Ciro Ambrosino 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 

 

ATTESTA 

 

La regolarità contabile del presente atto. 

 

 

 

Latina, 01/08/2022 

  Il Dirigente del Settore 

F.to Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 

 


